
    

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori  di  “Realizzazione  della  Nuova  Casa  della  Comunità  Borgo  Verde”  –  Via
Aretina  snc  –  Pontassieve  (FI)”  CUP D81B22001130002  -  CIG:  A0052E04D1.
Nomina componenti di parte del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 215
del D.lgs. 36 del 31.03.2023 e dell’Allegato V.2 come sostituito dal D.Lgs. n. 209 del
31.12.2024.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento FRANCESCO NAPOLITANO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura SILVIO MARSICANO

Responsabile del
procedimento

ANNA CARLOMAGNO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRIGENTE 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Delibera del Direttore generale n. 1447 del 18/12/2024 con la quale l’Arch. Francesco Napolitano è stato
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica per tre anni, a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste:

- la delibera n. 1363 del 24.11.2022 con la quale è stata assegnata all’Arch. Silvio Marsicano la direzione
della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

- la delibera n. 754 dell’08.07.2024 con la quale è stata formalizzata ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016
la nomina dell’Arch. Anna Carlomagno in qualità di RUP, dell’intervento PNRR di Realizzazione della
Casa di  Comunità di  Pontassieve “Borgo Verde” CUP:  D81B22001130002 -  rientranti  nell’ambito del
PNRR - M6C1 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della persona” – Azienda USL Toscana Centro,
ambito fiorentino;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante  “Modifica delibera n. 644/2019  “Approvazione del sistema
aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro
articolazioni aziendali” che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.Lgs. 209/2024, Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- l’Allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 come sostituito dal D.lgs. 209/2024
- le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio
consultivo tecnico, adottate con Decreto  del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n.
12/2022;
- la DGRT nr. 1617 del 21.12.2020 “Modalità operative per l’istituzione del Collegio consultivo tecnico di
cui  all’articolo  6  del  D.L.  76/2020  convertito  con  legge  120/2020  negli  appalti  di  lavori  di  importo
superiore alla soglia comunitaria”;

Preso atto che:
-   l’art.  215 del  D.Lgs  36 del  31.03.2023 come modificato dall’art.  62 del  D.Lgs.  209 del  31.12.2024,
rubricato “Collegio Consultivo Tecnico”, prevede l’obbligatoria costituzione di un Collegio Consultivo
Tecnico “per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza
europea” secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo Codice “Modalità di costituzione del
Collegio Consultivo Tecnico” come sostituito dal citato D.lgs. n. 209/2024”;
- con specifico riferimento agli appalti di lavori, la costituzione del CCT risulta obbligatoria e disciplinata
dalle disposizioni del nuovo Codice appalti,  D.Lgs 36/2023 s.m.i.,  anche per i contratti che sono stati
banditi con le procedure previste dal previgente Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016;



Dato atto che, per quanto non espressamente previsto dal D.Lgs 36/2023 e smi, e dal relativo allegato V.2,
si  richiamano le  Linee  Guida  MIMS n.12/2022,  sopraindicate,  fermo restando che ogni  richiamo,  ivi
contenuto, al D.Lgs 50/2016, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del Codice appalti o, in
mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso;

Richiamati  gli  artt.  215-216-217-218 del  D.lgs.  36 del  31.03.2023 e s.m.i.,  e  l’allegato V.2 allo  stesso
decreto, con i quali:
-  viene  disciplinata  la  costituzione  e  il  funzionamento  del  Collegio  Consultivo  tecnico,  istituito  per
prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni
natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti; 
- è stabilito che per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle
soglie di rilevanza europea, la costituzione del collegio è obbligatoria;

Richiamate: 
- la Delibera del Direttore Generale n. 522 del 19/05/2022, con la quale l’intervento è stato inserito nel
Piano degli Investimenti anno 2022-2024 con scheda Fi-98 “Zona Fiorentina Sud Est – Casa della Salute
Pontassieve”;
- l’adesione all’Accordo Quadro AQ1 di Invitalia Sub-Lotto 4 Appalto integrato, con il quale sono stati
individuati gli affidatari dei lavori e della redazione del progetto esecutivo;
-  la  Determina  del  Dirigente  n.  1156  del  11/05/2023 con cui  sono stati  recepiti  i  provvedimenti  di
aggiudicazione disposti da Invitalia per gli interventi PNRR Azienda USL Toscana Centro, Sub Lotto 4
Appalto integrato;
- i  contratti derivati,  sottoscritti  in data 29/09/2023, ai sensi dell’art.  54 c. 4 del D.Lgs 50/2016 CUP
D81B22001130002 Repertorio n. 990;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  754  del  08/07/2024,  con  la  quale  è  stata  nominata  Rup
dell’intervento l’Arch. Anna Carlomagno;
- la Determina del Dirigente n. 1704 del 08/08/2024, con la quale è stato approvato il verbale di chiusura
della Conferenza dei servizi decisoria; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 937 del 29/08/2024 “Realizzazione della Casa di Comunità Borgo Verde
di Pontassieve, in Via Aretina snc – Pontassieve (FI). Approvazione del progetto esecutivo e del quadro economico” CUP
D81B22001130002 - CIG: A0052E04D1; 

Dato atto che in data 29/7/2023 è avvenuta la sottoscrizione del contratto derivato di appalto integrato in
oggetto,  mediante  scrittura  privata,  rispettivamente  da  parte  di  questa  Stazione  Appaltante  e
dell’aggiudicatario Pizzarotti & C. Spa, con sede legale in Via A. M. Adorini, n. 1 – Parma (PR);

Preso atto, pertanto, dell’obbligatorietà di prevedere il Collegio Consultivo Tecnico relativamente all’intervento per
la “Realizzazione della Casa di Comunità Borgo Verde, in via Aretina snc – Pontassieve (FI)” , essendo l’importo del contratto
pari ad Euro 5.570.108,76 e quindi superiore alla soglia comunitaria prevista all’art. 14 del D.lgs. 36/2023;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  3  dell'Allegato  V.2  del  D.Lgs.  36/2023  come sostituito  dal  D.Lgs  n.
209/2024,  commi  2  e  3,  e  delle  Linee  Guida  Ministeriali  -  Decreto  n.  12/2022  Ministero  delle
infrastrutture e della mobilità sostenibile, punti 3.1.1 e 3.2.2:
– il Collegio consultivo tecnico si intende istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del
presidente. Entro i successivi quindici giorni dalla accettazione deve tenersi una seduta d’insediamento del
Collegio alla presenza dei legali rappresentanti delle parti, tenuti a rendere a verbale dichiarazione in merito
alla  eventuale volontà di  non attribuire alle  pronunce del  Collegio valore di  lodo contrattuale ai  sensi
dell’articolo 808-ter del codice di procedura civile;
– nel verbale della seduta d’insediamento, tenuto conto dell’oggetto e della complessità dell’appalto, sono
definite periodicità e modalità di svolgimento delle riunioni e degli eventuali sopralluoghi e, se le parti non



si  siano avvalse della  facoltà  di  escludere che le  determinazioni del  Collegio assumano natura di  lodo
contrattuale, sono precisati termini e modalità di svolgimento del contraddittorio, specificando il dies a quo
della decorrenza del termine di quindici giorni per la pronuncia del lodo;

Rilevato che:
- l’art. 2.4 del D.M. n. 12/2022 (vedi anche art. 2.4.3, lett. c) prevede che i componenti del CCT debbano
essere  scelti  tra  soggetti  “dotati  di  esperienza  e  qualificazione  professionale  adeguata  alla  tipologia  dell’opera,  tra
ingegneri,  architetti,  giuristi  ed  economisti  con comprovata  esperienza nel  settore  degli  appalti…maturata  per  effetto  del
conseguimento di un dottorato di ricerca, oppure che siano in grado di dimostrare un’esperienza pratica e professionale di
almeno dieci anni nel settore di riferimento”;

- l’art. 2.2.3. del D.M. n. 12/2022 stabilisce che la  “…omissis… la nomina dei componenti del CCT, anche se
effettuata a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera c) , del codice e dell’art.
10, comma 1, lettera c) , della direttiva 24/2014 UE, non richiede lo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica”;

Considerato che:
- con la ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto si è statuito che il Collegio Consultivo Tecnico sia formato
da tre componenti di cui uno nominato da ciascuna parte e il terzo, con funzioni di presidente, scelto dai
componenti di parte;
-  non  risultano  professionalità  disponibili  internamente  al  Dipartimento  Area  Tecnica-Azienda  USL
Toscana centro in possesso dei necessari requisiti per l’assunzione dell’incarico di componente di parte per
la Stazione Appaltante;
- il Dipartimento Area Tecnica-Azienda USL Toscana centro non dispone di un elenco di soggetti cui far
riferimento per l'individuazione dei soggetti da incaricare quali componenti della CCT;
- nelle more dell’adozione di specifico regolamento che disciplini l'individuazione dei soggetti da incaricare
quali componenti  del  CCT, si rende,  quindi,  necessario provvedere alla  nomina di  n.  1 professionalità
tecnica,  esperta  nel  settore  degli  appalti  pubblici  e  dotata  di  comprovata  esperienza  e  dei  requisiti  di
moralità e compatibilità, quale componente di parte per la Stazione Appaltante – Azienda USL Toscana
centro;
- l’affidamento del suddetto incarico, effettuato a favore di soggetti esterni alla Stazione appaltante, ai sensi
dell’art. 56, comma 1, lettera g, D.lgs. n. 36/2023 non richiede lo svolgimento di procedura ad evidenza
pubblica;

Dato atto che:
-  la Stazione Appaltante – Azienda USL Toscana centro ha individuato quale componente di parte l’Ing.
Mario Morganti con studio in via di Gaville 62/A 50063 Figline Valdarno (FI), iscritto all’Ordine degli
ingegneri della Provincia di Firenze al nr. 1392, il quale risulta in possesso dei requisiti di competenza,
professionalità,  reputazione, moralità e compatibilità richiesti per l’incarico di componente del CCT, ai
sensi dell’art. 2.4 Decreto 17 gennaio 2022 “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da
parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;
-  l’ing.  Mario  Morganti,  in  data  29/01/2025,  ha  inviato  il  curriculum  vitae  nonché  la  dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii, in ordine all’assenza
di  situazioni  di  incompatibilità  e  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  e  del  possesso  dei  requisiti  di
competenza e professionalità per lo svolgimento dell’incarico richiesto,  documentazione conservata agli
atti della struttura proponente;
-  il  suddetto  professionista,  contattato  al  riguardo,  ha  espresso  la  propria  disponibilità  all’assunzione
dell’incarico di componente del CCT di parte della Stazione appaltante;
-  con  nota  del  09/01/2025  Prot.  PZ/INVI/2025/0000857  trasmessa  via  pec,  l’impresa  affidataria
Pizzarotti & C. Spa,  ha individuato quale componente di parte del CCT l’Ing. Francesca Santi con studio



in Prato (PO), Via Fratelli Giachetti n. 28/3, dichiarando che lo stessa è in possesso di qualificazione
professionale adeguata e di  comprovata esperienza nel  settore degli  appalti  pubblici  e trasmettendo la
Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di incompatibilità per la nomina a componente del Collego
Consultivo  Tecnico  in  oggetto,  rilasciata  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  DPR 445/2000  e  ss.mm.ii,
sottoscritta dalla medesima Ing. Francesca Santi;

Ritenuto pertanto:
- di nominare quale membro del CCT designato dalla Stazione Appaltante – Azienda USL Toscana centro l’Ing.
Mario Morganti;
- di prendere atto della nomina dell’Ing. Francesca Santi quale membro designato dall’Appaltatore;
- di riservarsi con atto successivo la costituzione dell’intero CCT, in seguito all’individuazione del Presidente da parte
dei due componenti o, nel caso di mancato accordo delle parti, alla designazione da parte della Regione Toscana, ai
sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Allegato V.2 al D. Lgs.36/2023 come sostituito dal D.lgs. 209/2024;
-  di  rimandare  al  suddetto atto anche la  determinazione e la  relativa  assunzione di  spesa relativa  al  compenso
spettante ai  componenti  del  Collegio consultivo tecnico che  verrà calcolato con le  modalità  stabilite  dall’art.  1,
comma 5, dell’Allegato V.2  al D.Lgs.36/2023 come sostituito dal D.Lgs. 209/2024  e delle Linee Guida MIMS n.
12/2022 sopracitate;

Rilevata quindi la necessità di nominare il componente del CCT di parte della Stazione Appaltante – Azienda USL
Toscana centro e di prendere atto della nomina del componente di parte Pizzarotti & C. Spa aggiudicatario , e di
formalizzare i rapporti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di pervenire all’assunzione
del successivo atto di costituzione dell’intero CCT;

Dato atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Arch. Silvio Marsicano, nel proporre il
presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  amministrativa,  la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  alle  finalità
istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento Arch.  Anna
Carlomagno;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di nominare quale componente  di parte della Stazione Appaltante – Azienda USL Toscana centro l’Ing. Mario
Morganti con studio in via di Gaville 62/A 50063 Figline Valdarno (FI), iscritto all’Ordine degli ingegneri della
Provincia di Firenze al nr. 1392, il quale risulta in possesso dei requisiti di competenza, professionalità, reputazione,
moralità e compatibilità richiesti per l’incarico di componente del CCT, ai sensi dell’art. 2.4 Decreto 17 gennaio 2022
“Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio
consultivo tecnico”;

2)  di  prendere  atto che  con nota  del  09/01/2025  Prot.  PZ/INVI/2025/0000857 trasmessa  via  pec,  l’impresa
affidataria Pizzarotti & C. Spa,  ha individuato quale componente di parte del CCT l’Ing. Francesca Santi con studio
in Prato (PO), Via Fratelli Giachetti n. 28/3, dichiarando che la stessa è in possesso di qualificazione professionale
adeguata e di comprovata esperienza nel settore degli appalti pubblici e trasmettendo la Dichiarazione sostitutiva di
assenza di cause di incompatibilità per la nomina a componente del Collego Consultivo Tecnico in oggetto, rilasciata
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii, sottoscritta dalla medesima Ing. Francesca Santi;

3) di riservarsi,  con atto successivo, la costituzione dell’intero CCT, in seguito all’individuazione del Presidente da
parte dei  due componenti  o,  nel  caso di  mancato accordo delle  parti,  alla  designazione da parte della  Regione
Toscana, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Allegato V.2 al D.Lgs.36/2023 come sostituito dal D.Lgs. 209/2024;



4) di rimandare al suddetto atto anche la determinazione e la relativa assunzione di  spesa relativa al compenso
spettante ai  componenti  del  Collegio consultivo tecnico che  verrà calcolato con le  modalità  stabilite  dall’art.  1,
comma 5, dell’Allegato V.2  al D.Lgs.36/2023 come sostituito dal D.Lgs. 209/2024  e dalle Linee Guida MIMS n.
12/2022 sopracitate;

5) di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’Azienda;

6)  di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line di questa Azienda ai sensi dell’art.42. co.2 della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii e, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti”;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 42
comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8)  di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2,
della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore 
Direttore della S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze 

Arch. Silvio Marsicano


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	- il D.Lgs. 209/2024, Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
	- l’Allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 come sostituito dal D.lgs. 209/2024


